PROJETO DE LEI  Nº 006

de 27 de janeiro de 2012.

“Dispõe sobre a venda de Imóveis de propriedade do Município de Botucatu”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições leigais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a vender os bens a seguir descritos de propriedade do Município de Botucatu:
01 – O lote de terreno sob nº 06, da quadra 36, com frente para a rua 8, no loteamento denominado DESMEMBRAMENTO DO JARDIM PARAISO II, 2º subdistrito de Botucatu, medindo 12,00 metros de frente, por 24,00 metros da frente aos fundos, de ambos os lados, dividindo do lado direito de quem da rua olha para o imóvel com o lote 7, do lado esquerdo com o lote 5, e nos fundos mede 12,00 metros e divide com parte dos lotes 14 e 15, encerrando 288,00 metros quadrados.

Identificação Municipal: 15.0283.0006

Matrícula: 31.622 2º C.R.I.

Avaliação: R$ 41.500,00

Processo Administrativo: 7189/2011
02 – O lote A-3, parte do lote que foi formado pelos lotes 1 e 9, da quadra 36, com frente para a rua 13, no desmembramento do Jardim Paraíso II, medindo 4,26 metros de frente; segue medindo 15,72 metros em curva de concordância entre as ruas 13 e Angelo Antonio Papa, segue por esta medindo 12,93 metros; do lado esquerdo de quem da rua 13 olha para o imóvel mede 18,65 metros e divide com o lote A-2, e na linha de fundos mede 15,00 metros e divide com o lote 2, encerrando 293,72 metros quadrados.

Identificação Municipal: 15.0283.0018

Matrícula: 31.643 1º C.R.I.

Avaliação: R$ 42.000,00

Processo Administrativo: 7193/2011

Art. 2º. Os imóveis serão alienados por meio de processo licitatório mediante avaliação prévia.

Art. 3º. O valor obtido com a venda do imóvel será aplicada exclusivamente nos termos do disposto no artigo 44 da Lei Complementar nº 101/00.

Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

PREFEITO MUNICIPAL
J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Trata-se de projeto de lei objetivando obter autorização legislativa para venda de imóveis disponíveis do Município de Botucatu.

Referidos imóveis foram adquiridos ao longo dos anos por meio de ações de execuções fiscais, ou seja, os imóveis foram adjudicados em favor do Município de Botucatu..

Todavia considerando que os imóveis encontram-se sem destinação específica pela Administração Municipal, inclusive ocorrendo risco de invasões, torna-se viável suas vendas.

Os imóveis objeto da presente autorização legislativa serão alienados mediante processo licitatório, sendo que o valor arrecadado obedecerá ao disposto no artigo 44 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Pelo exposto anteriormente e considerando o conhecimento que os Senhores Vereadores possuem sobre a matéria em questão aguardo confiante a aprovação da presente propositura.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal